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Акцизный налог является особым налогом 
на операции с деривативами и операциями по 
отчуждению ценных бумаг, выступая также 
одним из разновидностей косвенных налогов 
на потребление отдельных видов товаров 
(продукции), определенных как подакцизные, 
включаемых в цену таких товаров (продук-
ции) [1].  

Огромный вклад в развитие института «ак-
цизного налога» внесли фундаментальные 
труды Н.П. Кучерявенко, Н.А. Нечипорчук, 
Л.К. Вороновой, И.А. Давыдовой, Р.А. Ше-
пенко и прочих, но, несмотря на большие дос-
тижения в исследованиях данной проблемы, 
научные и практические данные нуждаются в 
дальнейшем изучении и совершенствовании. 
Новизна работы обусловлена анализом вне-
сенных существенных изменений в отдельные 
положения Налогового кодекса Украины и за-
конодательные акты Украины. Целью данной 
работы является детальный анализ сущест-
вующего порядка исчисления акцизного нало-
га с товаров, которые производятся на тамо-
женной территории Украины и с товаров, 
которые ввозятся в Украину. 

Существует два режима порядка исчисле-
ния акцизного налога, закрепленных в 
ст.ст.217 и 218 Налогового кодекса Украины, а 

именно: а) порядок исчисления акцизного на-
лога с товаров, которые ввозятся на таможен-
ную территорию Украины; б) порядок исчис-
ления акцизного налога с товаров, которые 
производятся на территории Украины [1]. Ис-
ходя из базы и объектов налогообложения, 
ставок акцизного налога, положение о само-
стоятельном определении суммы налога нало-
гоплательщиком, соответствует общему пра-
вилу относительно исчисления налога, 
закрепленном в ст.29 Налогового кодекса Ук-
раины [1]: 

 а) фиксированные и специфичные ставки, 
и показатели, установленные Налоговым ко-
дексом Украины в стоимостном измерении, 
подлежащие индексации в порядке, опреде-
ленном этим же кодексом; 

б) путем умножения базы налогообложе-
ния на ставку налога с или без применения 
соответствующих коэффициентов произво-
дится исчисление суммы налога [1]. 

Таким образом, исчисление налога – это 
совокупность действий налогоплательщика 
или налогового органа по определению сум-
мы налога, подлежащей уплате в фонды или в 
бюджеты. Исчисление налога можно детали-
зировать по нескольким критериям: а) осуще-
ствляется относительно соответствующего 
налогового периода; б) осуществляется в от-
ношении конкретного налогового обязатель-
ства по отдельным налогам; в) является сово-
купностью действий, обусловленных 
особенностями объекта налогообложения; г) 
касается конкретного налогоплательщика [2, 
с.339]. 

Исчисление налога проходит несколько 
стадий, а именно: определение объекта и базы 
налогообложения, избрание ставки налога, 
применения налоговых льгот и расчет суммы 
налога. Налог исчисляется в пределах одного 
налогового периода, но осуществляться это 
может несколькими способами [3, с.265]. 

Существует два способа исчисления нало-
га. Первый это кумулятивный способ опреде-
ления объекта, по которому налоговая база 
рассчитывается нарастающим итогом. То 
есть, на конкретную дату определяется нало-
гооблагаемая база, уменьшенная на сумму 
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льгот, которыми пользуется плательщик на 
эту дату. При каждой выплате дохода опреде-
ляется общая сумма выплат конкретному ли-
цу, но сумма уменьшается на размер налога, 
который был удержан раньше. А второй спо-
соб – это некумулятивный, который опреде-
ляет налоговую базу по видам, где каждая 
часть дохода отдельно облагается налогом 
независимо от других источников доходов. 
Данный способ намного лучше предыдущего, 
так как не требует сложной системы расчетов 
[2, с.342]. 

Чаще всего общая сумма акцизного налога 
составляет сумму, которая является результа-
том сложения сумм акцизного налога после 
вычисления каждого вида подакцизных това-
ров и обложенных акцизным налогом по раз-
ным налоговым ставкам.  По итогам каждого 
налогового периода исчисляется сумма ак-
цизного налога в отношении всех операций 
по реализации подакцизных товаров, дата 
реализации которых относится к данному на-
логовому периоду. Стоит отметить, что при 
наличии законодательно установленных ос-
нований при исчислении суммы акцизного 
налога учитываются также налоговые льготы 
[4, с.417]. 

Способность исчисления акцизного налога 
зависит, прежде всего, от вида цены, специфи-
ки подакцизного товара (продукции) и харак-
тера операций с ними (при производстве на 
территории государства или импорте). Необ-
ходимость определения суммы акцизного на-
лога может быть на разных стадиях, которая 
существенно влияет на исчисление размера 
акцизного налога [4, с.417]. 

Статья 217 Налогового кодекса Украины 
закрепляет особенности порядка исчисления 
акцизного налога с товаров, произведенных в 
Украине, а именно [1]: 

а) исходя из объектов, ставки и базы нало-
гообложения этого налога, производителем 
или переработчиком подакцизных товаров из 
давальческого сырья определяются суммы 
налога, которые действуют на момент отгруз-
ки готовой продукции заказчику или его по-
ручителю [1]. К данной норме неприменимо 
общее правило исчисления налога, так как 

датой возникновения налоговых обязанно-
стей на подакцизную продукцию, произве-
денной из давальческого сырья на территории 
Украины, будет дата отгрузки этой готовой 
продукции заказчику или его поручителю; 

б) налогоплательщик вправе самостоя-
тельно определять суммы налога к оплате с 
подакцизных товаров исходя из ставки, объ-
ектов и базы налогообложения этого налога, 
действующих на момент реализации таких 
товаров [1]. Иначе говоря, сложение суммы 
акцизного налога, рассчитанные на каждый 
вид подакцизной продукции и облагаемые 
различными ставками этого налога, определя-
ет общую сумму акциза. Если законом уста-
новлены основания, то при исчислении сум-
мы акцизного налога учитываются и 
налоговые льготы. По результатам каждого 
налогового периода рассчитывается сумма 
акцизного налога всех операций по реализа-
ции подакцизной продукции, дата реализации 
которой относится к этому налоговому пе-
риоду [5, с.737]; 

в) продавец как налогоплательщик вправе 
проводить корректировку налоговых обязан-
ностей касательно оплаты акцизного налога в 
отчетном периоде, если случилось полное или 
частичное возвращение покупателем подак-
цизной продукции, произведенных на терри-
тории Украины, продавцу для исправления 
неисправностей данной продукции либо ее 
уничтожения, если невозможно их исправить 
[1]; 

г) законодателем запрещена оплата суммы 
налога путем каких-либо встречных обязан-
ностей, взаимных расчетов, векселей и проче-
го [1]. Законодатель требует от налогопла-
тельщика исключительно денежную форму 
оплаты, другие формы оплаты он не прием-
лет; 

д) если на налог с товаров установлены 
ставки в иностранной валюте, то данный на-
лог будет оплачиваться национальной валю-
той Украины – гривной, согласно официаль-
ному курсу Национального банка Украины, 
который действует в первый день квартала, 
когда реализуется готовая продукция и не из-
меняется на протяжении всего квартала [1]. 
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Стоит отметить, что налогоплательщиком 
исчисляется сумма корректировки из расчета 
на ставки акцизного налога, максимально 
розничные цены, минимальные налоговые 
обязательства по оплате акциза, которые бы-
ли на момент возникновения налоговых обя-
занностей касаемо этой продукции, при даль-
нейшей реализации которой будут 
исчисляться уже в общем порядке обязанно-
сти с акцизного налога [1]. 

Особенности порядка исчисления акцизно-
го налога с товаров, ввозимых на таможен-
ную территорию Украины, закреплены в ста-
тье 218 Налогового кодекса Украины [1]: 

а) исходя из ставок акцизного налога, объ-
ектов и базы налогообложения, налогопла-
тельщик вправе сам определять сумму акциз-
ного налога с товаров, подлежащий оплате, 
которые ввозятся на таможенную территорию 
[1]; 

б) исчисление акцизного налога на подак-
цизную продукцию, ввозимую на территорию 
Украины, на момент подачи таможенному 
органу таможенной декларации, происходит в 
национальной валюте Украины – гривне, в 
соответствии официального курса гривны 
Национального банка Украины к иностран-
ной валюте [1]. Данное исчисление акцизного 
налога происходит согласно определенным 
формулам [6]:  

1) Са = Н х А. Применяется на подакциз-
ную продукцию (товары), ввозимую на тамо-
женную территорию Украины с применением 
специфических ставок в национальной валю-
те Украины;  

2) Са = Н х А х Кв. Применяется на подак-
цизную продукцию (товары), ввозимую на 
таможенную территорию Украины если уста-
новлены ставки акцизного налога в иностран-
ной валюте. Стоит отметить, что в этом слу-
чае величина товаров, определенная в 
единицах измерения объема, количества то-
вара (продукции), веса, объема цилиндров 
двигателя автомобиля или в других натураль-
ных показателях будет базой налогообложе-
ния [6]. 

А – ставка акцизного налога; Н – количе-
ство товара в физических единицах измере-

ния (штука, килограмм, литр и прочее); Са – 
исчисленная сумма акцизного налога, с при-
менением специфических ставок с единицы 
продукции (товара); Кв – обменный валют-
ный курс Национального банка Украины, на 
момент подачи таможенной декларации [6]; 

в) импортер как налогоплательщик вправе 
проводить корректировку налоговых обязан-
ностей касательно оплаты акцизного налога в 
отчетном периоде, если случилось полное или 
частичное возвращение импортером подак-
цизной продукции, ввезенной на таможенную 
территории Украины, продавцу в связи непри-
годностью данной продукции для реализации 
ее на территории Украины [1]. Данная норма 
относится исключительно к алкогольной и та-
бачной продукции, которая подлежит марки-
ровке;  

г) при нецелевом использовании, утраты 
продукции, которая находиться под таможен-
ным контролем в таможенных режимах, ко-
торые полностью или условно освобождены 
от налогообложения или в результате невы-
полнения сроков по завершению мероприя-
тий данных таможенных режимов, то исходя 
из базы, объектов налогообложения, а также 
ставок налога, действовавших на момент по-
дачи таможенной декларации при размеще-
нии в надлежащий таможенный режим, опре-
деляется сумма налога, подлежащая оплате. 
Данную сумму налога и пеню, рассчитанную 
со дня предоставления освобождения или ус-
ловного освобождения от налогообложения 
должно оплатить лицо, которое ответствен-
ное за соблюдение таможенного режима [1]. 

Стоит отметить, что налогоплательщик, 
учитывая ставки акцизного налога, мини-
мальные налоговые обязательства по уплате 
акцизного налога, действовавшее на момент 
возникновения налогового обязательства в 
отношении такой продукции, а также макси-
мально розничные цены исчисляет сумму 
корректировки, которая отмечается в декла-
рации по акцизному налогу за данный отчет-
ный период. Импортер вправе вернуть сумму 
акцизного налога на свой текущий счет в бан-
ке или при покупке следующих партий марок 
акцизного налога это ему засчитывается [1]. 
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Таким образом, налоговое законодательст-
во Украины активно изменяется и развивает-
ся, закрепляя весьма непростой порядок ис-
числения акцизного налога с товаров, 
производимых на территории Украины и с 
товаров, которые ввозятся на таможенную 
территорию Украины. Данный порядок со-
всем не идеален, весьма сложный для боль-
шинства налогоплательщиков и безусловно 
нуждается в дальнейшем совершенствовании. 
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